Imam al-Maturidi (d.333/944), (ulu’l-Azm) the
owner of the perseverance of the prophets, characteristics, he says that believers should be of
some features. About the innocence of the prophets “Ismetu'l-Anbiya” in the name of an inde-
pendent work by a scholar of theology and philosophy Fahreddin al-Razi (d. 606/1210), their lack
of patience and perseverance is of the opinion that it will not harm their mission. In this article
the opinions about are examined and evaluated, the owner of the perseverance of the prophets
psycho-social characteristics and the solution proposals for the problems of the innocence of the
prophets, according to Al-Maturidi and Ar-Razi.

nektirler.11 Onlar, aldıkları kitap ve hikmet sâyesinde neyi nasıl yapacağını bilen, hak yolda yürüyen,

ince ve derin kavrayışlı, mücadelelerinde başarılı şahsiyetler olarak insanlığa önderlik ederler.12

Hanefî-Mâtürîdî geleneğinin önemli âlimlerinden Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944), ulü’l-azm

elçilerin sabır eksenli birtakım psiko-sosyal özelliklerini sıralar ve bazı özellikler mü’minlerde de olma-

lıdır, der.13 Hz. Âdem hakkında azim,14 Hz. Yûnus’da sabrın eksikliği,15 azim ve sabrın önemine işâret

etmekle birlikte bazı nebilerde ismet sorunu da zuhûr etmiştir.16 Kelâmî literâtürde yaratıcı ile iletişimi

günâh işlemeyi ve çirkinliği isnâd edenlere18 karşı nebilerin ve vahyin korunduğunu sistematik tarzda

kelâmî metotla ispatlama gâyesiyle19 “İsmetü’l-Enbiyâ”20 adında Nureddin Sâbûnî (ö.580/1184)’den sonra

müstakil eser yazan kelâm ve felsefe âlimi Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) olduğu söylenir.21 O, nebiler-

deki sabır ve azim azlığı veya yokluğunun nübüvvete zarar vermediği,22 ilahî hikmetle gönderilen ve in-

sanlık için rehber, yaratıcı tarafından mucize ile desteklenen elçilerin, asla kötülüklere dalmadığı kanaa-

tindedir.23

Tahanevi, Keşşaf, “Haşviyye” mad.; Topaloğlu-Çelebi, Kelâm Terimleri Sözlüğü, “Haşviyye” mad., s.117-8.
19 Râzî, İsmetü’l-Enbiya, s.37.
20 Nebilerin ismeti ile ilgili ilk dönemlerden itibaren Tenzihu’l-Enbiyâ ve İsmetü’l-Enbiyâ adında eserler yazılmıştır. Ca‘fer b. Mübeşşir (ö. 234/849)
Tenzîhü’l-Enbiyâ adlı eseri ile Ebû Zeyd el-Belhî (ö.322/934) ve İbnü’l-Lebâd (ö.?)’ın İsmetü’l-Enbiyâ adında eserleri günümüze ulaşmamıştır. Şerîf el-
Murtaza’nın (ö.436/1044) Tenzîhü’l-Enbiyâ; Nûreddin es-Sâbûnî’nin (ö. 580/1184) el-Müntekâ min İsmeti’l-Enbiyâ, Fahreddin er-Râzî’nin İsmetü’l-Enbiyâ;
Celâleddin es-Suyûtî (ö.911/1505)’nin, Tenzihu’l-Enbiyâ an Tesfihi’l-Eğbiya vb. gibi konu ile ilgili birçok eserler sayılabilir. Bkz. Yusuf Şevki Yavuz,
“İsmetü’l-Enbiya”, TDV İslâm Ansiklopedisi, İstanbul 2001, c.23, s.141-2.

diğer insanların günâhları da ikaza müstahak olacağını akılların özgür iradeleriyle idrâk etmesidir. Ya da

Allah nebilerin durumlarında gâfil olmadığını ve kendisinden hiçbir şeyin gizli olmadığını bildirmek

için zelleleri kitabında anmış da olabilir.281 Aynı fikri dile getiren Zemahşerî (ö. 538/1144)’ye göre Yara-

tıcı şöyle der gibidir: “Düşünüp ibret alınız ki sadece küçük günah veya zelle işlemesi mümkün olan
ma’sum nebimi bu gibi ağır sözlerle nasıl kınıyorum? O halde siz de bırakın büyük günaha cesareti, kü-
çük günahları dahi işlememe konusunda asla rehâvete kapılmayın.”282

Âdem ve eşi göstermiş olurlar. İnsanoğlu da şeytanın vesveselerine, fitlerine, unutturma ve

günahları süslü göstermelerine her zaman aklını ve iradesini kullanarak uyanık olmalı ki dünya imtiha-

nını kazanabilsin.315 Türk-İslâm mutasavvıfı Hoca Ahmed Yesevî (ö. 562/1166) Hz. Âdem’in erdemli

özelliğini “Hikmetler” adlı şiirlerinde örnek alınmasını isteyerek şöyle dile getirir;

“Âdem safi sünnetlerini dile alsam,

"Yâ Rabbenâ zalemnâ" deyip feryâd etsem.

Kırlarda göz yaşımı akıtsam,

Bir ve Var'ım beni yola salar mı ki?

Kul Hoca Ahmed, bu dünyada tevbe eyle,

Çünkü ulü’l-azm elçiler, azim ve sabır sahibi, aldıkla-

rı ağır görev ve yüklendikleri sorumluluk karşısında herhangi bir usanç göstermeden nübüvvet görevle-

rini yerine getiren, zorluklara göğüs germede sabır gösteren örnek kişilerdir.

Hanefî-Mâtürîdî geleneğinin önemli âlimlerinden Mâtürîdî (ö. 333/944) ve kelâm ve felsefe âlimi

Râzî (ö. 606/1210)’de ulü’l-azm elçiler; Hz. Nûh, Hz. İbrahim, Hz. Mûsa, Hz. Îsâ ve Hz. Muhammed ola-

bileceği gibi azim ve sabır özelliği olan diğer nebilerin olması da mümkündür. Ulü’l-azm elçilerin sabır

eksenli psiko-sosyal bu tutum ve niteliklerini şu şekilde sıralayabiliriz: